
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 182  DEL  15-12-2020

Reg. generale n. 874 del 15-12-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: UTENZE IDRICHE COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
CONSUMI II PERIODO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” stabilisce che “i servizi idrici-
sono organizzati sulla base di ambiti territoriali ottimali (ATO)” (Capo II, punto 8);
l’Autorità dell’Ambito Territoriale Ottimale 3 Marche Centro Macerata (ATO 3) ha-
approvato, con atto n. 3 del 10/02/2005, le “Linee guida per l’affidamento del
servizio idrico integrato”, il quale prevede la suddivisione dell’ambito in tre
sub-ambiti;
la S.I. Marche Scrl è concessionaria del sub-ambito che comprende i seguenti-
Comuni: Macerata – Pollenza – Treia – Appignano – Corridonia – Montecosaro –
Morrovalle – Castelfidardo, gestiti operativamente dall’A.P.M. - Azienda Pluriservizi
Macerata S.p.A.;
in data 7 giugno 2006 l’ATO 3 ha sottoscritto con S.I. Marche la convenzione per la-
gestione del servizio idrico integrato; l’affidamento è avvenuto con decorrenza 1°
gennaio 2006;
a seguito degli eventi sismici verificatisi il 24 agosto 2016 e successivi, l’A.P.M.-
Azienda Pluriservizi Macerata S.p.A. ha recepito i provvedimenti contenuti nella
delibera 252/2017/R/com dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico
(AEEGSI), che hanno disposto le agevolazioni a favore delle utenze delle zone
colpite dal sisma, le modalità di ottenimento delle stesse e le modalità di
rateizzazione delle fatture sospese per un periodo di 36 mesi a partire dalla data del
sisma (per il Comune di Treia dal 26/10/2016);

CONSIDERATO che il periodo delle agevolazioni è scaduto il 25/10/2019 e che
l’APM S.p.A. ha ripreso l’emissione delle fatture dei consumi;

VISTE le tariffe in vigore per il servizio idrico integrato;

DATO ATTO che risulta necessario impegnare la spesa relativa ai consumi idrici

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 182 del 15-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



di alcune utenze comunali per il secondo periodo dell’anno 2020;

RITENUTO, pertanto, dover impegnare, e contestualmente liquidare, la somma
complessiva di € 1.360,51, di cui € 1.236,83 di imponibile ed € 123,68 di IVA, quale
spesa relativa ai consumi idrici in parola relativi alle utenze elencate nel prospetto
allegato al presente atto;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’APM S.p.A. tramite Durc on line
prot. INPS_22974332 rilasciato in data 14/10/2020 e valido fino all’11/02/2021;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa2.
complessiva di € 1.360,51, relativa ai consumi idrici delle utenze comunali elencate
nel prospetto allegato al presente atto per il secondo periodo dell’anno 2020, nei
capitoli sottoelencati del bilancio corrente esercizio, sui quali la sottoscritta ha
accertato la disponibilità finanziaria:
la somma di €    455,73 al capitolo 110610
la somma di €      20,58 al capitolo 140210
la somma di €      16,09 al capitolo 140310
la somma di €      18,99 al capitolo 140712

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 182 del 15-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



la somma di €    632,25 al capitolo 161210
la somma di €    216,87 al capitolo 161316;

di LIQUIDARE all’A.P.M. Azienda Pluriservizi Macerata S.p.A. la somma3.
imponibile complessiva di € 1.236,83 con versamento sul conto corrente bancario
cod. iban IT 37 C 03111 13401 000000016640;

di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, pari a complessivi4.
€ 123,68, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario nei modi e tempi stabiliti;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del6.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7 e 184, comm
3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 182 del 15-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 15-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
20-01-2021

Treia, 05-01-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-01-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 182 del 15-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


